
REPUBLICA MOLDOVA
RATONUL $TEFAN VODA
CONSILIUL SATESC SEMIONOVCA

PECIIYBJII4KA MONAOBA
PAfrOH IIITEOAH BOA?

CENbCKVTfi COBET CEJIA CEMEHOBKA

DECIZIE nr.413
din 2l decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar
pentru anul2024.

in scopul asigurdrii parlii de venituri la bugetul local, in conformitate cu titlul VI din Codul
fiscal,aprobat prin Legea nr. 1 163-XIII din 24.04.1997,Legii pentru punere in aplicare a Titlului
VI din Codul Fiscal nr. 1056-XV din 16.06.2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare,
Legea privind administraJia publicd locald nr. 436-XVI din28.12.2006;Legea finanlelor publice
gi responsabilitalii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanJele publice locale
nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului publif, garanliile de stat qi
recreditarea de stat nr. 419-XVI din22.12.2006, consiliul local

DECIDE:

1. Pentru anul fiscal 2024 pe teritoriul satului Semionovca pentru impozitarea terenurilor gi a bunurilor
imobiliare se stabilesc cotele concrete a impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pentru
persoanele juridice gi fizice, dupd cum trmeazd,:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare. inclusiv:

1 cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri
aferente acestor bunuri):

0,lyo

2. garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,lyo
3. loturile intovdrdjirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe ele. 0,r yo

A.+. Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0.r%
5. Bunurile imobiliare cu alt6 destinatie decit cea locativd sau agricold,

inclusiv excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi
loturile intovdrdtirilor pomicole cu sau ftrd constructii amplasate pe ele.

01306

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punereo in aplicare a titlului VI din Codul

fiscal nr.l056 din 16.06.2000)

6. Terenurile cu destina{ie agricoli:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finetelor gi pdqunilor:
a) care au indici cadastrali pentru | gradlha
b) care nu au indici cadastrali pentru I gradlha

2,0lei
I l0 lei
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2) Terenurile destinate finegelor qi pdqunilor:
a) care au indici cadastrali pentru lgradlha
b) care nu au indici cadastrali pentru lgradlha

0,75 lei

)) Iel

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazun,lacuri ect.) Iei115

7. Terenurile din intravilano inclusiv:
5) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin{e, loturi de pe

lingd domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile
publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in
extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan
(grddini))
- in localitdtile rurale pentru 100m2

lei1,0

6) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate pentru 100m2 10 lei

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri gi constructii, carierele 9i

pdminturile distruse in urma activitdtii de productie, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate pentru t ha
350 lei

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), necvaluate de

c6tre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. lei70

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi

izolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a constructiei de 50% qi mai mult, rdmase

nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construcJie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. I056

din 16.06.2000)
9. Pentru clddirile qi construcliile cu destinalie agricold, garajele,

construc{iile amplasate pe terenurile loturilor intovdrSgirilor pomicole,
neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
e) pentru persoanelejuridice qi fizice care desfbgoard activitate de

intreprinzdtor;
fl pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,Io

0,Io

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 qi pct.l1,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
e) pentru persoanele juridice gi fizice care desftgoard activitate de

intreprinzdtor;
0 persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,3yo

0,3 0

t1 Bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitS{ile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrgoard activitate de

intreprinzdtor;
b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

0,10h

0,r %;o

2. Prezenta decizie se comunicf,:
- oficiului teritorial Cdugeni al Cancelariei de Stat ;

a
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- directiei deservire fiscalI C6ugeni;
- specialigtilor primdriei pentru percepere fisca16;

Zveaghinlev Alexandr

Stepanov Pavel
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